

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.  
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
Konto czekowe Nr. 34.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:  
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).

Głoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego  
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz  
20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłano  
od miejsca wiersza drukiem petitem po 40  
hal., ślubów, zaręczyn i nekrologi po 80 hal.  
za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.)  
przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl.  
dla zamiejscowych, po 1 kor. za 100 egzempl.  
dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pe-  
ctowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Entuzyaści wojskowi.

Po sobotnim posiedzeniu komisji wojskowej delegacji austriackiej, na którym aż czterech ministrów kruszyło kopie w obronie półmiliardowych wydatków wojskowych, delegaci opuścili Budapeszt z lekkim sercem, gdyż — jak delegat Steiner imieniem Niemców oświadczył — mowy te rozprószyły ich obawy — nie przed nowymi ciężarami, ale przed niepewnością o los „mocarstwa”. Delegaci, wysłuchawszy od ministra wojny i komendanta marynarki, że żądane nadwyżki 312 milionów na flotę i 200 milionów na armię obejmują plan tylko na 5 do 6 lat, poczem nastąpią dalsze jeszcze większe żądania, przyszli do przekonania, że powołaniem ich jest jak najprędzej wszystko uchwalić i żałowali tylko, że z powodu niewyraźnego położenia w sejmie i delegacji węgierskiej muszą swą niecierpliwość nałożyć pewne granice.

Obaj reprezentanci wojskowi z całą bezceremonialnością, którą prasa rządowa nazywa „wojskową szczerością”, wyluszczyli swoje plany, które w dodatku do obecnie żądanej pół miliarda zapowiadają nowe żądania, a właściwie zapowiadają, że żądania te, nazwane teraz nadzwyczajnymi, zamieniają się z biegiem lat w zwyczajne i stale będą już budżet obciążały. Admirał Montecuccoli wylicza, że kredyt 312 milionów, rozłożony na 5—6 lat, wystarczy tylko na 4 „Dreadnought’y” i kilka krążowników i torpedowców; po ukończeniu tej budowy nastąpi dalsza serya, aż flota będzie się składała z 16 „Dreadnought’ów” z odpowiednią liczbą innych okrętów. Gdy stan ten zacznie się urzeczywistniać, będzie musiało nastąpić podwyższenie budżetu marynarki, który z obecnych 68 milionów podniesie się na 80 milionów, aby w okresie 1911—1914 dojść do 123—125 milionów.

Wobec admirała nie może minister wojny pozostać w tyle; to też gen. Schönaich w malowniczej pozie (wsparty na szabli...) opowiada delegatom, że szef sztabu generalnego wypracował plan, zdający 355 milionów jednorazowo i po 120 milionów corocznie na reorganizację armii, ale ministrowie skarbu wzięli na odwagę i ograniczyli te żądania na 100 milionów jednorazowo i po 100 milionów corocznie. Za to minister robi nadzieję, że — o ile między rządami nastąpi porozumienie — w październiku 1912 r. zostanie wprowadzona 2-letnia służba wojskowa, za którą trzeba będzie zapłacić pieniędzmi (75 milionów jednorazowo i po 65 milionów rocznie) — tudzież krwią (przez podwyższenie kontyngentu rekruta o 51.000 ludzi).

Czytając te mowy, rojące się od setek milionów, doznaje się zawrotu głowy i

pierwszym pytaniem, jakie się nasuwa, jest: z czego pokryje te żądania wobec notorycznej nędzy budżetu austriackiego? Na to pytanie dał minister skarbu Meyer jasną odpowiedź. Powiedział mianowicie, że w budżecie niema wprowadzić miejsca na wydatki, ale pożyczkę jeszcze dostaniemy, a oprocentowania dostarczą — na razie na rok bieżący — udział rządu w dochodach banku austro-węgierskiego, podwyższenie należności stemplowych i taks, no i „spodziewane” większe wpływy z podatków.

Delegaci, otrzymawszy takie zapewnienie, odetchnęli i zaczęli nieśmiało dopytywać się, co będzie z koniecznościami ludowymi? Polacy mówili o kanałach i kolejach lokalnych; inni bąkali o ubezpieczeniu społecznym; jeszcze inni prosili o zmiłowanie nad finansami krajów. Na to — odpowiedział minister — pieniędzy niema, ale jeżeli uchwalicie nowe podatki, np. monopol zapałkowy, monopol wódczany itd., będą pieniądze — na dalsze żądania wojskowe. O koniecznościach ludowych minister nic nie wspominał, a delegaci pospieszyli z zapewnieniem, że nie myśleli o żadnych kompensatach i że tylko od tak sobie, aby nie wyjść z wprawy i mieć jakąś wymówkę przed wyborcami, mówili o potrzebach ludowych; zresztą nie upierają się przy nich, bo „patriotyczny” obowiązek przedewszystkiem.

I na tem skończyła się szopka nazwana generalną dyskusją wojskową; dnia 13 bm. nastąpi znowu szereg mów na to, aby ukryć właściwe zamiary, t. j. uchwalenie wszystkiego co wojskowość żąda.

## Po zamknięciu uniwersytetu.

Kraków, 7 lutego.

Czelność p. Grabskiego.

„Słowo polskie” w Nr. 58, atakując krakowską młodzież strejkującą, między innymi zarzuca jej podkopywanie autonomii uniwersytetu, pisząc:

„W Krakowie wkroczyła już władza państwowa na teren życia wszechniczy, zarządzając rozporządzeniem ministra oświaty zamknięcia uniwersytetu. Obecnie młodzież strejkująca odwołuje się ponadto do rządu przeciwko wyrokowi dyscyplinarnemu senatu krakowskiego”.

Otóż jest to przecież potworne kłamstwo, jakoby władza państwowa w osobie ministra oświaty samoistnie wkroczyła była w sprawy uniwersytetu krakowskiego; sam senat — czego zresztą się nie zapiera i co zostało powszechnie skonstatowane — ją wzywał! I notabene dotąd nie otrzymał wyjaśnienia, czy uniwersytet ma być zamknięty, czy wykłady zawieszono — tak dalece Wiedeń dla własnego spokoju do tej sprawy nie kwapi się wtrącać — w sposób rozstrzygający.

Wolałby ją mieć zlokalizowaną, niż wyciągniętą przed jego forum...

Tak samo zupełnie — nie prokuratora rwała się do naruszenia swoją ingerencją autonomii Uniwersytetu Jagiellońskiego, lecz senat uniwersytetu przeciwko swoim uczniom ją uzbroił.

Więc po co pan Grabski udaje matola, nie wiedzącego, co się w sąsiednim uniwersytecie dzieje? Dość tych błazeństw!

I po takim „autonomicznym” postępowaniu senatu ma czoło gorszyć się p. Grabski, że młodzież bez pietyzmu dla „autonomii” apeluje do ministerstwa od gradu wyroków senackich, układanych w dodatku przy udziale takich jurystów, którzy bez ceremonii fałszywie, wprost na opak, interpretują cytowane przez siebie dzieła!

Więc z autonomią wolno się nie liczyć senatorowi, gdy chodzi o bardziej urozmaicone i dotkliwie represje przeciw młodzieży, a młodzież ma w imię autonomii znieść ze stoicyzmem podwójne: autonomiczne i nieautonomiczne kary, na nią zwalane.

## Delegaci postępowej młodzieży w Wiedniu.

Delegaci młodzieży w sobotę zostali przyjęci przez prezesa Koła polskiego Łazarzkiego, który przyrzekł, że członkowie Koła będą popierali złagodzenie wyroku, lecz zaznaczył, iż jego zdaniem pożądanym jest, by młodzież nawiązała stosunki z senatem. Podkreślił dalej, iż w razie ponownych „wykroczeń” ze strony młodzieży mogą mieć miejsce zajścia bardzo smutne, gdyż wojsko, względnie policja może chwycić się bardzo ostrych środków.

Inny wybitny polityk Koła oświadczył, iż przy należytem poparciu ze strony Koła, co do którego to poparcia nie ma wątpliwości, znaczne złagodzenie wyroku senatu da się przeprowadzić.

Poseł Masaryk jest tegoż zdania. W najbliższych dniach delegacja przeprowadzi dalsze konferencje.

## We Lwowie.

Wczoraj rozpoczęły się wykłady na politechnice i w zakładach medycyny przy ul. Piekarskiej. Napływ słuchaczy jest liczny. Przy wejściu do gmachów obu tych instytucji naukowych stoi służba i od wchodzących żąda legitymacji.

## Narady Koła polskiego.

Prezydium Koła polskiego obradowało wczoraj w obecności profesorów uniwersytetu krakowskiego Krzyżanowskiego i Rostworowskiego w sprawie zajęć w Krakowie. Jak słycać, omawiano życzenie uniwersytetu krakowskiego w sprawie utworzenia socjologicznej katedry na jednym z fakultetów świeckich. Co się tyczy

żądania studentów o złagodzenie wyroku senatu, zaznaczono, że sprawa ta będzie aktualna dopiero wtedy, gdy studenci wniosą rekurs.

Z kilku stron wyrażono obawę, aby minister hr. Stürgkh, pod naciskiem klerykałów wiedeńskich, zwłaszcza partii chrześcijańsko-socjalnej, nie zajął wobec studentów krakowskich stanowiska wrogiego w razie, gdyby senat uniwersytetu krakowskiego okazał skłonność do złagodzenia kar dyscyplinarnych, wymierzonych studentom.

## Młodzież u rektora.

Dnia 4 b. m. delegacja młodzieży postępowej udała się do rektora Witkowskiego z żądaniem wyjaśnienia co do najbliższej przyszłości uniwersytetu. Rektor odpowiedział, że decydujące wyjaśnienie nadejdzie z Wiednia we środę.

Delegacja młodzieży uda się w tym dniu do rektora po odpowiedź, a w razie potrzeby zwołany będzie we środę lub czwartek komers.

## Do prorektora politechniki

Pawlewskiego we Lwowie, którego zachowanie się podczas zajęć lwowskich pozostawało w rażącej sprzeczności do roli senatu krakowskiego, przesłał komitet strejkowy 4 bm. następujący telegram:

„Strejkująca młodzież krakowska zasyła wyrazy uznania za cofnięcie z pod murów politechniki policji, w przeciwieństwie do senatów uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego”.

## Rezolucje i telegramy.

W ostatnich dniach komitet strejkowy otrzymał szereg rezolucji i telegramów od młodzieży w kraju i za granicą. Między innymi:

- 1) od młodzieży postępowej w Nowym i Starym Sączu;
- 2) od młodzieży postępowej w Genewie;
- 3) od chorwacko-serbskiej młodzieży postępowej w Zagrzebiu;
- 4) od stowarzyszenia akademickiego „Życie” w Pradze;
- 5) od czeskiego stow. akademickiego „Svaz” w Pradze;
- 6) od młodzieży technicznej w Gracu.

## Kiedy odejdą rekursy do Wiednia?

Przy ekspedycji rekursów muszą iść do Wiednia całe akta sprawy. Aktów zaś senat wpisał nie wysłał, dopóki nie minie termin 14-dniowy dla wszystkich ukaranych. Ze względu na różne daty doręczeń, które zresztą dotąd co do kilkunastu adresatów uskutecznione być nie mogły, nie tak rychło nastąpi ekspedycja do Wiednia. Przyspieszyć by sprawę mogło udzielenie adw. dr. Heskemu spisu wszystkich ukaranych, poczem tenże wystąpiłby o usunięcie trudności przy

PROF. DR A. SKORSKI.

## Pierwotne źródło Plemienia Kadłubka.

(Dawny przyczynek do obecnego sporu o biskupa Stanisława)

Co z tych dwóch naznaczonych tu tylko źródeł sporządza Kadłubek w znanej swej powieści (II, 18), jest widoczną kompilacją z wiadomości z Galla i Justyna wprost wypisanych lub cokolwiek przerobionych. Unacznitem do zestawieniem trzech tekstów oryginalnych i wyszczególniłem tam wszystkie jednobrzmiące lub jednoznaczne wyrazy, a dr Stefczyk przystąpił tym wskazówkom racjonalną podstawę językową i myślową („Ateneum” str. 294).

Rozglądając się też skrupulatnie w równoległych tych ustępach, nie trudno się przekonać, że samoistnym dodatkiem Kadłubka jest tu tylko zagadkowe przerzucanie Bolesława gdzieś daleko do krain ruskich lub aż po ziemię Partów. Kronikarz nie mógł oczywiście powiedzieć pozytywnie, gdzie właściwie i po co król przez tak długo przebywał, zwłaszcza że nie dawniej jak r. 1076 odbyła się uroczysta jego koronacja, nie dziw więc, że Wojciechowski nazywa teraz tę rzekomą wyprawę królewską „majaczeniem Kadłubka” („Szkice” str. 266).

Z roztrząsań takich opowiadania Kadłubka wynikało czarno na białym, że jego obraz wojny domowej czy ludowej za Bolesława II tak pod względem rzeczowej treści jak i formalnego wysłowienia jest naoczną kompilacją z Galla i Justyna, z których pierwszy dostarczył głównie planu, a drugi materiału do tej literackiej budowy. Szczegółowej analizy tekstu, z którejby wynikało, że i inne jeszcze miejsca z Justyna brał Kadłubek do pomocy, oczywiście tutaj przeprowadzić nie możemy — ze względu na informacyjny tylko cel niniejszego artykułu. Stefczyk dopełnił ją tylko jednym szczegółem, wykazując, że i wycytana w Justynie wiadomość o wymordowaniu żon i dzieci przez Gallów za czasów Antygona również Kadłubka żywo zająć musiała, skoro i stąd kilka wyrazów Justynowych do polskiego rokoszu się zaplała („Aten.”, str. 295).

Oprócz pewnych braków, niedokładności i niekonsekwencji powieści Kadłubka, które późniejsi kronikarze dopełniać lub usuwać uważali za stosowne (zob. „Tyg. Wiedz.”, str. 122 i nast.), podniosłem jeszcze jako dodatkowy dowód pochodzenia owego buntu polskiego z Justynowej wojny scytyjskiej, tę bardzo ciekawą okoliczność, że Kadłubek sam się zaraz zdradził. W odpowiedzi bowiem Jana na wykład Mateusza o rzekomych wypadkach w Polsce, przywodzi jako analogiczne niby zdarzenie

w starożytności tę wojnę scytyjską z Justyną, którą przedtem do historii polskiej tak śmiało przeniósł. Przytaczając zaś teraz Justyna prawie dosłownie, właśnie te zwroty, które przedtem do Polski przeniósł bez zmiany, teraz przemienia, a które pierwiej przeinaczył — teraz podaje dosłownie!

Ze to nie przesada — dowodem weryfikacya dra Stefczyka (str. 295). Idąc wogóle za moimi wskazówkami, przekonał się ten krytyczny badacz, „jak hojnie czerpał Kadłubek z Justyna treść i formę do swej opowieści”, wskutek czego „każde prawie słowo w opowiadaniu Kadłubka jest albo przepisane albo przekształcone z innych ustępów swojskiej kroniki Galla albo z obcej historii Justyna”.

## IV.

Jeżeli Krotoski wykazaną zgodność Stefczyka z mną wywodzić się zdaje z naszego „pokrewieństwa duchowego”, to ja dopatrywałbym powodu tej zgodności raczej w samej mocy dowodowej mego traktatu. Gdyby bowiem moja argumentacja ze stanowiska nieuprzedzonej nauki nie była niewzruszona, nie byłby się wszelkimi siłami starał usprawiedliwić tego kompilatorskiego przedsięwzięcia Kadłubka. Uznając nagi fakt rozmyślniej kompilacji, usiłuje dr Stefczyk wyrobić sobie na ten fakt „najprawdopodobniejsze zapatrywanie,

nie pociągające za sobą ujmy dla osobistego charakteru mistrza Wincentego; ujme zaś taką przyniesłoby mu mogło zaliczenie jego kompozycji do takich fałszerstw, jakich dopuszczano się w średnich wiekach na mnóstwie dokumentów” (str. 298—99).

Nie posiadając Kadłubka o pobożne fałszerstwo (*pie fraus*), uprawdopodobnia Stefczyk swój bardzo dyplomatyczny domysł w ten sposób, że światobliwy kronikarz wierzył sam w prawdziwość tego, co począwszy od rzekomego buntu ludowego aż do tragicznej śmierci biskupa w swej książce napisał. Miała to być z jego strony tylko zgodna z ówczesnym poziomem stanu umysłowego w Polsce — hipoteza; wprawdzie „błędna i niemożliwa”, ale naukowa w swoim rodzaju (*sui generis*), „utworzona w dobrej wierze przy pomocy analogii (:) przez Justyna opisanych zdarzeń, oparta na faktach (z rozruchów po śmierci Mieszka II) z Galla zaczerpniętych, a pojmwanych w świetle i pod wpływem wyobrażeń współczesnych kronikarzy” (str. 298—99), jakie odbijały zupełnie od znanej opinii o Stanisławie i królu z przed 100 lat, której wyrazem był Gallus, piszący o „zdrójce-biskupie”.

Nie wiem, czy dr Stefczyk broniłby jeszcze dzisiaj zapatrywania o takiej dobroduszej hipotezie, którą autor w skrytości serca sobie tworzy, a przed żadnym forum spraważać jej nie usiłuje. (C. d. n.)





# 3,000.000 K.

uratujemy dla kraju, gdy wszędzie żądać będziemy

# kart do gry

tylko wyrobu krajowego z pierwszej gal. fabryki we Lwowie Kleparska 6.

## DROBNE OGŁOSZENIA

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 hal. tytuł 20 hal.

### Inkaso

jako zajęcie uboczne jest do oddania. Mała kaucya wymagana. Oferty pod „Inkasent“ poste-rest. Kraków.

**Kilku czeladników kowalskich** (falbankierów) znajdzie stałe zatrudnienie w pracowni powozów **Ignacego Grządziela, Podgórze, ulica Wielicka L. 7.**

**Poszukuję pannę izr.** z praktyką buchalteryjną (ze znajomością stenografii niemieckiej mają pierwszeństwo), firma Kroo i Blankstein, ul. Stolarska 1. 15.

### Suknia

różowa, balowa lub wieczorowa, jedwabna, raz użyta, tania do sprzedania **Köpernika 20, II. p., drzwi na lewo, między 12 a 2 po połud., i od 7 do 9 wieczór.**

## KOSTYUMY

damskie na bale kostyumowe do sprzedania lub wypożyczenia. **Zybkiewicza 11, I. p. oficyna.**

**Student z VI. kl. gimn.** poszukuje odpowiedniego zajęcia przez trzy godziny popołudniowe. **Adresować łaskawie proszę: M. U. Łobzów, Kościelna 89.**

## Lekcje zbiorowe

języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie od osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka.

**Adres: ul. Zwierzyniecka 23, I. p. Marya Reinisch.**

## DOM KREDYTOWY

w Krakowie ul. Dietla 1. 91. poszukuje zdolnych **zastępców** z kaucją w większych miastach Galicji. Bliższych informacji udzieli wyżej wymieniona firma.

## Bazar cukrowy

poleca P. T. Publiczności **Wyroby cukrowe Rynek główny 17, w przechodniej kamienicy na ul. Bracka.**

## Marmolady

**Morelową Owocową Wiśniową Malinową Poziomkową** poleca **Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Rynek. róg ul. Szpitalnej.**

## OGÓLNE ZGROMADZENIE

Członków Kasy Zaliczkowej Drukarzy i pokrewnych zawodów w Krakowie na podstawie uchwały Rady Nadzorczej (§ 39 statutu) odbędzie się w niedzielę 12 lutego o godz. 10 rano w lokalu Kasy (Rynek Gł. 12, III p.) z następującym porządkiem dziennym:  
1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności około zarejestrowania statutu i wprowadzenia stowarzyszenia w życie.  
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i udzielenie Dyrekcyi absolutorium z rachunków i czynności.  
3. Zatwierdzenie dokonanego przez Radę Nadzorczą wyboru 3 Dyrektorów i ich zastępców (§ 4 stat.).  
W myśl §§ 33, 40 i 46 statutu Kasy niniejsze Zgromadzenie ogólne będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.  
Kraków, 3 lutego 1911 r.  
Za Radę Nadzorczą: **STANISŁAW ŁACH** Sekretarz. **STANISŁAW GAWĘZ** Przewodn.

**Miód pszczołny,** patoka deserowy rarytas miodoborów z własnej pasieki, blaszanka 5 kg. kor. 6.20. Biały lipcowy kuracyjny 5 kg. kor. 7. Masło stołowe codziennie świeże 5 kg. paczka kor. 11.20. Wysyła za zaliczką J. M. Farba, Podhajce 79.



**ZOFIA BIESIADECKA**  
OSWIECIM

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesjonowane  
**Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej** Oświęcim (dworzec) sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki** I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.  
Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.  
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.  
Prospekty darmo i opłatnie

**Kasyerka** uzdolniona, z kaucją  
**Panna** do eksp. sklepowej, władająca językiem niemieckim,  
**Uczeń** z dobrego domu  
znajdą zaraz umieszczenie w **Cukierni Lwowskiej Jana Michalika, Floryańska 45.**

RZĄDOWO UPRAWNIONA  
**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych** pod firmą **K. Rząca i Chmurski** w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej **Wody mineralne** Tow. Lek. krak. polecane przez toż Towarz. odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież **specjalne lecznicze** jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz **wody mineralne normalne** z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Związek Centralny Urzędników Pryw. i Handlowców w Krakowie  
urządza  
**ZABAWĘ TANECZNĄ Z KOTYLIONEM**  
która się odbędzie w sobotę dnia 18 lutego 1911 o godz. 8½ wieczór w sali **Strzeleckiej (ulica Lubicz).**  
Muzyka wojskowa 100 p. p. :: Dla Panów strój wieczorowy. :: Bilet wstępu włącznie z podatkiem gminnym 3 K, dla członków 2 K 50 h., bilet rodzinny (4 osoby) 10 K :: Dochód przeznaczony na cele oświatowe Stowarzyszenia. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

Ożywienie krążenia krwi, podniecenie czynności nerwów, zahartowanie skóry przeciw oziębieniu wywołuje  
Jako woda do mycia głowy, płukania ust względnie zębów, do upiększenia urody niezbędną jest

# Wódka francuska Diana

**Lekarz pański** zaleca chętnie Diana wódkę francuską ze względu na jej działanie dezynfekcyonujące i orzeźwiający, co przypisać należy jej składnikowi „mentol“. Głównym składnikiem Diana wódki francuskiej jest podwójnie wyparowany wyciąg wina.

**Przyjaciółką domu** Powyższa marka ochronna, chroni przed naśladownictwami. Żądaj Pan przy zakupie prawdziwej Diana wódki francuskiej, i zwróć Pan baczną uwagę, czy na flasce wytłoczoną jest nazwa „Diana“ i czy korek i plomba zaopatrzone są powyższą marką ochronną.

w całym tego słowa znaczeniu nazwać można naszą Diana wódkę francuską ze względu na jej bardzo skuteczne działanie, przystępną cenę i wielostronne użycie. Cena małej flaszki K — 50, średniej flaszki K 1:20, wielkiej flaszki K 2:40. Dostać można wszędzie, a jeżeli nie, to od Diana-Franzbranntwein - Produktion Ges. m. b. H., Wiedeń, I., Hohenstaufeng. 5 I.

PIERWSZA KRAJOWA  
Ces. Król. uprzyw.  
**Fabryka aparatów do piwa i lodowni**  
**P. Horowitz**  
Kraków, Rynek kleparski 4.  
Wielki wybór aparatów do piwa najnowszej konstrukcyi z urządzeniami higienicznymi własnego wynalazku  
Niezbędne w każdym lokalu — a nie droższe od starych systemów.  
**Ceny konkurencyjne!**

W konces. przez Wys. c. k. Namiestnictwo  
**SZKOLE TAŃCÓW** **KAROLA KOWALSKIEGO**  
w Krakowie, ul. św. Krzyża 7 (parter oficyny)  
przyjmuje się dalsze wpisy. Na życzenie osobne koła zamknięte. — Również przyjmuje się lekcje w prywatnych domach, pensjonatach, stowarzyszeniach i t. d. tak w miejscu jak i na prowincyi.  
Dla większej ilości uczniów czy uczennic niższa cena.  
**Stróżostwa** w większym domu poszukuje młode małżeństwo. Łaskawe zgłoszenia: A. Kowalska, Nowa Wieś Nr. 62.  
**Pracownia i magazyn Robót ręcznych** oraz zakład rysowniczy przyjmuje wszelkie roboty ręczne w zakresie haftów wchodzące oraz udziela lekcji haftów „**KAROLINA**“  
Kraków, ulica Grodzka 1, 46, I. piętro.

**Mimo**  
znacznego podrożenia kaloszy  
sprzedaje największy dom obuwia znanej w świecie firmy  
**Alfreda Fränkla**  
Sp. kom.  
W **KRAKOWIE**, skład główny: Rynek 14 kalosze i śniegowce po niebywale niskich cenach.  
Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych bucików po niskich stałych fabrycznych cenach. Zastępca L. Stelger

**Dobry zegar pendułowy** do sprzedania. — Wiadomość ul. Zielona 8, II. p. na prawo